riffimo Giureconsulto? Il Costanzo apertamente asserisce, che le leggi di Spagna si debbano intendere quando il Principe donante abbia a sè riservato il Dominio delle Regalie, che concede, o che le abbia dato in feudo; ed altrimenti intese le chiama nulle, come contrarie alla libertà della Chiesa. I beni o regalie, che dir vogliamo donati dalla Regina Giovanna I. alla Chiesa, e Spedale di S. Corona Spina sono stati spogliati d'ogni qualità feudale, e non dominio sopra di quelli ha a sè riservato come dall'Istrumento già mentovato chiaramente apparisce, eccetto il Diritto supremo delle Regalie, cioè di riconoscere i gravami de' sudditi qualora appellano dalle sentenze de' giudici dagli Ecclesiastici costituiti come'l Costanzo lo spiega intendersi riservato. Come adunque, ritorniam a ripetere, dal nostro Avversario a favor suo, che pretende togliere all'amministrazione Ecclesiastica questi beni destituti della qualità feudale senza niuna riserva, può allegarsi il Costanzo? Il Costanzo diciamo, che apertamente condanna le leggi della Spagna, come lesive della libertà Ecclesiastica, se nõ s'intendano colla detta restrizione, e riserva? Ed al Costanzo può ben' aggiugnersi l'autorità del Regente Fabio Capece Galeota, il quale allega altresì 'l Costanzo, e mirabilmente spiega il suo sentimento, e conferma il nostro assunto. Son dunque da riferirsi, e trascriversi qui le sue parole. Scrive adunque egli così. (1) *Quod enim statutum est ut de Principalibus largitionibus, etiam si in Ecclesias, & ecclesiasticas personas conferantur cognoscat ipse Princeps concedens per suos iudices ex doctrina Bartholomei de Capua &c. quod lege hispanica ampliatur est, ut si contingat Clericum in his forum Regis declinare, ipsis privetur bonis l. 57. &c. vel si ad requisitionem Principis concedentis denegetur tituli editio Dominus meus Capycius in investitura v. Feudatariorum editio- nes car. 181. Regnerus &c. declaratur procedere in bonis concessis in feudum de jure communi ex reg. cap. verum de foro compet. & Regni per Capitul. Item statuimus &c., & quoad donationes Jurium Regalium, quae a Regibus sub natura propria Regalium (ut in dubio praesumitur) conceduntur, utpote in quibus superioritas, & Regia praesinentia, quae a Rege non solet abdicari apud, ipsum remanet: secus vero quando a Principe donata non conce-*

(1) *Fabius Capycius Gal. Resp. Fisc. 12. a num. 249.*

duntur, ut feudalia, aut simpliciter sub propria natura, scilicet Regali, quod contingit cum reservatione superioritatis modo predicto, ut distinguit appositissime Dom. Regens Constantius in saepe cit. tit. de filiis official. ex n. 99. 102., & 103. Oportet enim, ut Clericus, vel Ecclesia in iudicio seculari pulsari possit, ut rem possideat a Rege, illumque dominam agnoscat, alioquin etiam si Regis ea res aliquando fuisset, si de presenti ab Ecclesia retinetur ut libera, & propria in suo foro conveniri debet. Oldrad. Aufrer. Benedict. Afflic. & alii, quos ad hoc congerit Pereyra d. tract. de Mana Regia tom. 2. tit. 1. §. 16. cap. 37. n. 3.

E queste dottrine del Costanzo, e del Galeota da noi allegate ci danno la risposta all'autorità, che il nostro Avversario adduce così di Cevallos, come di Salgado, i quali certamente parlano secondo la legge da essi loro citata delle partite, la quale suppon riservato sempre'l dominio nel Principe, qualor dona, o concede Regalie, quantunque non in feudo, siccome lo spiega nell'addotta dottrina il Costanzo. L'autorità poi, che'l nostro Avversario adduce di Guglielmo de Benedictis, certamente nel nostro Regno non hà luogo veruno; poiche egli parla secondo le leggi, e consuetudini della Francia, dove il Regio Tribunale conosce le cause de' Clerici nelle azioni reali sopra i beni stabili loro donati, o in qualsivoglia modo pervenuti; e non solo de' beni pervenuti dal Principe, quantunque non feudali, come osservar si può nella lunga decisione seconda del detto Autore, non meno che nella quinta, *in cap. Raynutius in verb. & uxorem nomine Adelasiam*. E qui ci si conceda apportare le parole del Regente Tappia molto confacevoli al nostro intento, il quale scrive in queste note: (1) *Sed quod Clericus pro bonis stabilibus apud ecclesiasticum Judicem conveniatur non erit amplius de hoc dubitandum, cum & jura Pontificia id tradant, & communis praxis admisit in Regno, quidquid dixerit Gullielmus de Benedictis in cap. Raynutius in verb. & Uxorem nomine Adelasiam decis. 2. num. 49. cum sequen. ex Tex. in cap. Quo jure 8. distin., & cap. si qua caussa, §. his ita respondetur 11. q. 1. qua jura nihil obstant: Aliud enim est dicere quod bona jure imperiali detineantur; aliud quod Clericus con-*

veniri
(1) *Tappia jus Regni lib. 1. adnotatione in constit. si quis Clericus pag. 20. num. 3. edit. Neapol. 1605.*

veniri possit coram iudice laico, cum bona a persona conditionem accipiant, non e contra l. fin. Cod. de inoff. testam. cum al. per Andream hic.

E le parole di Andrea d'Isernia qui additate dal Tappia nella d. Costituzione *Si quis clericus*, sono altresì notabili, e degne di essere qui addotte: *Istae Constitutiones nihil valent, immo sunt cassa, & irrita, quia sunt contra personas ecclesiasticas, & ecclesiasticam libertatem, ut in Authentica cassa, & irrita: nisi quia Imperator potuit tollere illam authenticam Cod. de legibus, l. digna vox: jure canonico haec decernuntur corruptela: Nam in liberis rebus, & burgensaticis fiscus ab intestato non succedit clerico, cum quo nullam habet cognitionem 12. qu. ult. cap. ult. extra de success. ab intest. cap. 1. & 2., & dictum est supra de offic. Magn. Cam. l. Praesenti in fi., quae similiter cassa est, quantum ad hoc; Sic etiam cassa est supra de offic. Justitiar. personis clericorum; & adde quae ibi dicta sunt. Deceptus hic fuit Legislator, dum dicit hic attendi hujus rei qualitatem non personae conditionem, seu iudicii, pro quo est, quia res convenitur, non persona; immo persona ratione rei, quando inanimata est, & improprie dicitur conveniri res. Nam res sumit cognitionem a persona, non e contra, Cod. lib. 10. de Impo. Lucr. Descr. l. 1. §. 1. de acquirenda heredit. l. per Procuratorem Cod. de inoffic. testam. l. final. in fin. sic in delictis persona delinquit non res in Authent. de mand. Princ. §. oportet. Inde iudicium saeculare non est de rebus clericorum, quia bona eorum sumunt conditionem personarum 11. q. 1. cap. ex his. Dignior est persona, quam res; nam res gratia hominum sunt inventae ff. de usu l. in pecudum de usufruct. l. penult. juxta illud poeticum: Res mihi non me rebus subicere volo. Concordant, ut no. Cod. de Sacrosanctis Eccles. l. sancimus in fin. Dicunt etiam Imperiti, quod Papa, & Ecclesia Romana approbavit istas Constitutiones, & sic ipse videtur fecisse ff. de verb. signif. l. lege obvenire: sed ista affirmatio, seu probatio, seu confirmatio non apparet. Unde ei, qui eam dicit, incumbit probatio ff. de probationibus l. 2., & si apparet in genere non videtur approbare id, quod specialiter concessurus non erat ff. de peculio, l. qui peculium ff. de inoff. testam. l. si quando. Sicut Patronus remittendo jus patronatus, reverentiam sibi debitam non remittit, C. de bo. li. l. final. & Episcopus remittendo jura Episcopalia, non remittit*